P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/63-20250716100604.pdf

assinado por: idU
ser 458

CÂMARA MUNICIPAL DO

BOM JARDIM
CASA OESEMBARG _______ ______ _

PROJETO-DE-LEI LEGISLATIVO Nº 013/2025

DE 4 DE JUNHO DE 2025

Nomina o Palácio Municipal Prefeito Noé Souto
Maior. nesta cidade e dá outras providências.

A vereadora que este subscreve, submete à apreciação do Plenário, o
seguinte Projeto-de-Lei:

Art. 1° - Fica nominado como Palácio Municipal Prefeito Noé Souto
Maior, o prédio sede da Prefeitura .. Municipal do Bom Jardim, situado na Praça 19
de Julho, nesta cidade.

Art. 2° - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de recursos
constantes de dotações orçamentárias do Poder Executivo Municipal.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor'ria âata de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário, em 4 de junho de 2025.

~ ~ -~.L d.v~
Jê~a Maria ~~~da Silva

Justificativa:

Nascido em Bom Jardim na Rua Tabelião Manoel Arnóbio Souto Maior,
filho do casal, Manoel Arnóbio Souto Maior e Marieta Travassos Souto Maior

Rua Manoel Augusto s/n - Centro - Bom Jardim - PE I CEP: 55.730-000
CNPJ: 12.048.963/0001-44 1 E-mail: camara@bomjardím.pe.leg.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/63-20250716100604.pdf

assinado por: idU
ser 458

CÂMARA MUNICIPAL DO

BOM JARDIM
CASA DESEMBAR ·

avós paternos, Sidrônio Vulpiano da Cunha Souto Maior e Diolinda Santina
de Morais Gulandi da Cunha Souto Maior, e avós maternos, Pedro Travassos
Sarinho e Salvina da silva Sarinho.

Noé Souto Maior foi uma figura política relevante em Bom Jardim, PE,
servindo como prefeito do município em dois mandatos, de 1963 a 1969 e de 1973
a 1977, além de ter sido vice-prefeito em 1972. Antes de se tornar prefeito, Noé
trabalhou como alfaiate e como secretário na prefeitura de Moreno, na Região
Metropolitana do Recife. Sua trajetória pública em Bom Jardim foi marcada pelo
compromisso com a população e pelo amor à sua terra natal, deixando um legado
de relevantes serviços prestados ao município.

Noé Souto Maior, casado com Íris Vieira Souto Maior, teve cinco filhos, que
lhe deram 15 netos, 15 bisnetos e uma trineta Ele foi homenageado pela
Assembleia Legislativa de Pernambuco (Alepe) com uma placa comemorativa,
reconhecendo sua trajetória e importância para Bom Jardim. A Assembleia
parabenizou o ex-prefeito pelo livro que escreveu sobre sua vida. Aluísio Lessa,
deputado da Alepe, destacou a importância de Noé Souto Maior no fim dos anos
1980, quando Miguel Arraes foi eleito governador de Pernambuco pela segunda
vez, e mencionou que Noé e sua família prestaram importante apoio ao governo
nessa época.

Rua Manoel Augusto s/n - Centro - Bom Jardim - PE I CEP: 55.730-000
CNPJ: 12.048.963/0001-44 1 E-mail: camara@bomjardim.pe.leg.br